IV prosa ii

NUNC (1): aliquando *Ap Ck Ct Pb Pn Ps* | interdum *Vh* | nunc per potentiam bonorum, nunc per impotentiam malorum *Cg* | nunc de bonis, nunc de malis *On* | proposui ratione proferre de bono et malo *Eb*.

140 HINC NUNC INDE: de bono uel malo *Ga Mh Na*.

HINC: boni *Pc* | ex bono *Ap Bd Ct Ec Fb Gc Ka Lh Mj Pb Pn Pp Ps Px Vb* | de bono *Mf* | de potentia bonorum *Ta Vc* | ex potentia bonorum *To* | per potentiam bonorum *Ge* | de potentia malorum *Pq* | ex una parte *Va*.

145 INDE: ex malo *Bd Ct Ec Er Fb Gc Ka Lh Mj Pb Pn Pp Ps Vb* | de malo *Mf* | mali *Pc* | ex bono et malo *Ap Ck* | ex altera *Va* | de impotentia malorum *Ta To Vc* | de potentia bonorum *Pq* | aliquando ex malo *Fd Pt*.

PROPOSITA: narrata *Vb* | priora *Mh* | inchoata *Ta* | praelibata *Ka Lh* | argumenta *Va* | coepta uel instituta *Ap Pb Pn* | proposuero *Er* | quae proposui *Fd Ld Pp Pt Px* | quod proposui *Mj Vh* | quae posui de bono et de malo *Ta*.

150 CONFIRMANS: corroborans *Cg Ge Ta*.

5. Duo sunt, quibus omnis humanorum actuum constat effectus, uoluntas scilicet ac potestas, quorum si alterutrum desit, nihil est quod explicari queat.

155

DUO SUNT: res *Vh* | duae res *Ld Pt Va* | duae re *Fd* | de bono uel malo *Ka* | duo in humanis effectibus *Fa*.

QUIBUS: duobus *Vb* | in *Ga Mh Na* | rebus *Fd Ld Pt* | quae proposita *Mf*.

CONSTAT: est *Ga*.

160 EFFECTUS: operatio *Ap Ck Fb Fd Ld Pb Pn Pq Ps Pt Ta* | operatus *Er* | qualitas *Vf* | actus *Vb* | perfectio *Mf Mj Pp Px Vh* | profectio *Fd* | effectio *Cg Ap Ck Ge Pk Pn Pp Ps Va Vc*.

UOLUNTAS: uelle *Ta*.

POTESTAS: posse *Ta*.

165 ALTERUTRUM: unum *Mk* | hoc uel illud *Va* | unum ex his *Lh* | unum ex eis *Eb Ga Mh Na Vh* | unum de duobus *Er Fb Ta* | unum e duobus *Ld Va* | unum ex eis, uoluntas aut potestas *Mf* | unum ex eis ·i· uoluntate et potestate *Ec Gc* | unum ex duobus, uoluntas scilicet aut potestas *Pk Pp* | unum de duobus, uoluntas scilicet ac potestas *Pq Vc* | unum e duobus, quae sunt uoluntas et potestas *Pc*.

170 QUORUM: duorum *Vb* | uoluntate potestate *Er* | uoluntatis et potestatis *Ka Lh*.

SI ALTERUTRUM (ALTERUM *Ap Pb* / > ALTERUM *Ck*) DESIT: si unum defuerit de duobus *Ap Ck Pb Ps* | si unum de duorum defuerit *Pn* | si unum ex duobus *Pt* | si unum de duobus *Ct* | si unum e duobus *Fd* | si unum desit *Vf* | si unum ex eis defuerit *Ka*.

175 DESIT: absit *Ap Ck Pb Pn Ps* | alter *Fb* | altero *Ge Vf* | defuerit *Fd Ld Pt* | desuere *Er*.

NIHIL: in mundo *Ec Gc Ka*.

EXPLICARI: consummari *Ap Ck Pb Pn Ps* | perfici *Cg Ec Fb Fd Ga Gc Ge Ka Ld Na Pt Ta Vf Vh (2x)* | reuelari *Ct* | profici *Er Pc* | affirmari *Vb* | perpetrari *Mj* | effici *Eb Pm Ta Vh* | expleri *Ec Gc*.

180 QUEAT: passit (= possit?) *Vb*.

6. Deficiente etenim uoluntate ne aggreditur quidem quisque quod non uult, at si potestas absit uoluntas frustra sit.

185

145 de¹] ex *To*. | impotentia] potentia *Vc*.

IV prosa ii

DEFICIENTE: cessante *Ap Ck Ct Ec Er Fb Fd Ga Gc Ka Ld Lh Mf Na Pb Pn Ps Pt Ta*.

NE AGGREDITUR: nec incipit *Ec Gc*.

190 **NE:** non *Ck* | nec *La*.

AGGREDITUR: incipit *Bd Ct Er Fb Fd Ga Ka Kr Ld Na Pc Pm Pt* | inchoat *Cg Ge Ps Vb* | non incipit *Mf* | cum uoluntate *On* | non exoritur uel inchoat *Px Vh* | non consequitur *Va* | forðon ne beginð (OE dp.) *Ck* | uoluntas; nec incipit nec exoritur, quia uoluntatem non habet *Eb*.

195 **QUIDEM:** non *Fd*.

QUISQUE: aliquis *Vb* | unusquisque *Ec Gc Ka*.

QUOD: hoc *Ld*.

ABSIT: desit *Cg Fd Ge Pc Pk Pp Pq Pt Px Ta Va Vb Vh*.

200 **FRUSTRA SIT:** necesse est *Bd Fd Ge Kc Mj On Pk Pt Ta To Vc Vf* | necesse *Ct* | necesse est uel pro est *Pp* | necesse est uel prodest *Pc* | necesse est uel sit, prodest *Af* | necesse est uel sit, pro est *Lh Pq Ps*.

FRUSTRA: inaniter *Ap Vb* | inanis *To* | frustratur *Va*.

SIT: erit *Er Fd Ga Mh Na Pt* | est *Ap Ck Kc Pb Pk Pn Ps Ta Va* | esse poterit *Ap Ck Pb Pn Ps*.

205

7. Quo fit ut, si quem uideas adipisci uelle quod minime adipiscatur, huic obtinendi quod uoluerit defuisse ualentiam dubitare non possis. – Perspicuum est, inquam, nec ullo modo negari potest.

210

QUO: unde *Ap Ck Ct Er Fb Fd (2x) Ld Lh Pb Pn Ps Pt Va* | iure *Vb* | ex *Ec Gc Ka*.

FIT: contingit *Cg Ge* | erit *Ka*.

SI QUEM: aliquem *Ck Pb Pn Ps Vb*.

ADIPISCI: consequi *Ap Ck Er Fd Ld Ps Pt Vf* | inuenire *Vb* | concupisci *Ps*.

215 **ADIPISCATUR:** inueniat *Vb* | consequatur *Eb Ec Gc Ka La Lh Mf Ta Vh* | consequitur *Ap Pb* | adquirat *Cg Fd Ge Pt* | assequatur *Lb* | sequitur *Px* | consequi *Pn* | ualeat adipisci *Va*.

HUIC OBTINENDI: quia secundum suum uelle non est, uidelicet non habens potestatem, quam desiderauerat *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | quia secundum suum uelle non habet potestatem, quam desiderauerat *Ct Er Pt Vf*.

220

HUIC: homini *Cg Ge* | tali *Va*.

OBTINENDI: optanti *Ta* | adipiscendi *Bd* | aliter continendi *Ct* | impetrandi *Ec Gc Ka Lh Va*.

DEFUISSE: abesse *Vb*.

225

UALENTIAM: potestatem *Ap Ck Er Fd Ld Pn Pt Vf* | fortitudinem *Vb* | ualetudinem *Pp* | possibilitatem *Eb Ec Gc Ka Lh Mf On Ta Vh* | potentiam *Ap Bd Cg Ge Pb Ps Va*.

PERSPICUUM: clarum *Cg Er Fb Ge Pc Ta Vb* | praeclarum *Ka Lb Lh* | manifestum *Ka Lh Va* | clarum est *Ap Ck Pb Pn Ps* | clarum est, quod dicis *Fd Pt Vf* | apertum est *Pp* | quod dicis *Ld*.

230

INQUAM: dixi *Vb*.

ULLO MODO: ullatenus *Vb* | ab ullo *Ka*.

192 inchoat] inchoet *Px*. 220 desiderauerat] desiderabat *Vf*. 225 potestatem] potestate *Er*.

IV prosa ii

235 8. Quem uero effecisse quod uoluerit uideas, num etiam potuisse dubitabis? –
Minime.

UERO: inquit illa *Ps*.

240 **EFFECISSE:** fecisse *Ap Ck Pb Pn Ps* | peregissee *Vb* | perfecisse *Ld Pt Px Vh* |
p{ro}fecisse *Fd* | compleuisse *Pb*.

QUOD: hoc *Bd*.

UIDEAS: pro uideris *Ap Ck Er Fd Ld Pb Pn*.

POTUISSE: illud *Bd* | potentem *Er* | hoc *Ka* | potentem esse *Ap Cg Ck Ct Fd Ge Pb*
Pc Pk Pn Pp Pq Ps Pt Ta Va Vc.

245 **DUBITABIS:** putabis *Vb*.

MINIME: dubitabo *Ck Fd Ld Pn Ps* | dubitatio *Pt* | dubitando *Er* | dubito *Ap Pb Va* |
inquam *Ps* | poeta *Mf Vh*.

250 9. Quod uero quisque potest in eo ualidus, quod uero non potest in hoc imbecillis
esse censendus est. – Fateor, inquam.

QUOD: illa inquit *Ps* | in hoc *Lb* | philosophia *Vh*.

UERO(1): pro et *Vh*.

255 **QUISQUE:** aliquis *Vb*.

IN EO: in ea re *Fd Ld Pt Vf*.

EO: opere *Ps*.

UALIDUS: est *Fd Ld Pt Vf Vh* | esse *Ap Pb Ps Va* | fortis *Vb* | censendus est *Fb Mf*
Ps | quod potest *Pc Pk Pp Va Vc*.

260 **UERO(2):** et *Ta Vh*.

NON POTEST: explere *Ps* | quisque *Ld*.

IMBECILLIS: uel imbecillus *Ka* | inualidus *Ap Ck Er Fd Ld Pb Pn Ps Pt* |
languidus *Vb*.

CENSENDUS: iudicandus *Fd Mf Va Vb Vh* | diiudicandus *Pp* | quisque *Ps* |
iudicandus est *Ld Pt*.

265 **FATEOR:** credo *Vb*.

INQUAM: dixi *Vb*.

270 10. Meministine igitur, inquit, superioribus rationibus esse collectum intentionem
omnem uoluntatis humanae, quae diuersis studiis agitur, ad beatitudinem
festinare? – Memini, inquam, illud quoque esse demonstratum.

MEMINISTINE: recordaris *Va Vb* | nonne *Ec Gc Ka*.

275 **SUPERIORIBUS:** in *Ap Ck Pn* | superius *Eb*.

RATIONIBUS: argumentationibus *Ap Ck Ct Er Fb Fd Ld Pb Pn Ps Pt* | in nostris *Ec*
Gc.

COLLECTUM: definitum *Ap Cg Ck Ct Er Fb Fd Ge Ld Pb Pn Ps Pt Ta* | adunatum
Vb | coadunatum *Kr* | conclusum *Ec Gc Ka Lh Pp Px Ta* | comprehensum *On* |

280 dispositum *Ga Na* | per syllogismum *Ta* | disputatum *Ec Gc Ka* | argumentatum a
me *Va*.

INTENTIONEM: causam *Ta* | cupiditatem *Ap Ck Ct Er Fd Ld Pb Pn Ps Pt* | indahti
(OHG) *Ga Na* | desiderium *Ap Ck Pb Pn Ps*.

243 potentem²] potestatem *Ct*. 262 inualidus] inuadum *Er*.

IV prosa ii

- 285 **QUAE:** uoluntas *Ps* | intentio *Bd Ta Vh* | intentio uoluntatis *Cg Ge*.
DIUERSIS STUDIIS: bonis studiis, malis ac prauis *Ap Ck Pb Pn Ps* | bonis et malis
Er Fb Fd Ld Pt | quia uidelicet alius studet gloriae, alius pecuniae *Ap Cg Ck Ge*
Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Ta Va Vc | quia siue bene siue faciant (male) ad felicitatem
semper uenire putant *Mf* | quia siue bene siue male faciant, in hoc ad ueram
felicitatem peruenire cupiunt *Eb*.
- 290 **AGITUR:** perficitur *Vb* | ducitur *Ap Ck Ec Ga Gc Ka {La?} Lb Lh Na Pb Pn Pp Ps*
Px Ta Vh | urgetur *Ap Ck Pb Pn Ps*.
BEATITUDINEM: summum bonum *Fd Ld Pt* | summum, deum *Ka* | summam .i.
deum *Ec Gc*.
FESTINARE: accel{erare} *Vb* | ad summum deum *Pp*.
- 295 **INQUAM:** dixi *Vb*.
ESSE: bonum *Px*.
DEMONSTRATUM (MONSTRATUM Ka): a te *Ap Ck Ct Ec Er Fb Fd Gc Ka Ld Pb*
Pn Pp Ps Pt Va | apertum *Vb* | comprehensum, conclusum, comprobatum *Mf*.
- 300
11. Num recordaris beatitudinem ipsum esse bonum eoque modo, cum beatitudo
petitur, ab omnibus desiderari bonum? – Minime, inquam, recordor, quoniam id
memoriae fixum teneo.
- 305 **NUM:** inquit *Ps* | uerba philosophiae *Ct*.
RECORDARIS: reminisceris *Vb*.
IPSUM: deum *Ps*.
ESSE: a te *Er*.
- 310 **BONUM (1):** deum *Ck Er Fd Ld Pb Pn Pt* | summum *Cg Ge* | summum deum *Ap* |
quod deus est *Cg Ge* | summum, quod est deus *Pc Pk Pp Pq Va Vc*.
EOQUE MODO: tali ratione *Ap Ck Ct Er Fd Ka Ld Pb Pn Ps Pt Vf* | simili modo *Ta*
| quia beatitudo est summum bonum *Pq* | quia beatitudo et bonum unum (est) *Eb*.
EOQUE: isto *Cg* | tali *Va*.
PETITUR: postulatur *Vb* | appetitur *Va*.
- 315 **OMNIBUS:** hominibus *Vb* | bonis ac malis *Mj*.
BONUM (2): recordaris *Vh* | summum *Fd Ld Pt* | num recordaris *Ld Pt*.
INQUAM: dixi *Vb*.
RECORDOR: quod in praesenti *Px* | quam in praesenti *Vh* | Non recordatur, quod
scitur. *Va* | Est in praesenti quod uero scit, non recordatur. *Mj* | Recordatur enim
quis quod obliuiscitur *Mf* | Recordamur rem notam, sed obliuione deletam. *Ec Gc*
Ka | Recordamur earum rerum, quae a memoria recesserant. Quae autem non
recesserant, non recordamur, sed memoriae fixas tenemus. *Lh Ta*.
- 320 **QUONIAM ID MEMORIAE FIXUM TENEO:** quod oblitum non habui *Ec Ga Gc Ka*
Mh Na | quia quod fixum manet in corde, non est necesse recordari *Pp* | quia
firmiter scio *Vh*.
- 325 **ID:** illud *Va* | quod superius intulisti *Er Fd Ld Pt* | hoc quod superius intulisti *Ap*
Ck Ct Ka Pb Pn Ps.
MEMORIAE (> MEMORIA Ap): in corde *Vb* | per memoriam *Ap*.
FIXUM: positum *Vb* | indiuisa *Er*.
- 330 **TENEO (HABEO Ef):** uel teneo *Ef* | Ac si dicat quomodo recorder, quod minime
oblitus sum? *Pm* | Sicut enim dicimus non recordari rem, quam memoriae fixam
habemus. *Vf*.